



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月10日

上場会社名 理研ビタミン株式会社

(コード番号：4526 東証第二部)

(URL <http://www.rike-vita.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 堺 美保

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役経理部長 山下 隆

TEL(03)5275-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内 容) ・税金費用の計上基準……法定実効税率をベースとして計算しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
17年3月期第3四半期	55,938	(3.5)	4,172	(6.8)	4,211	(11.7)	2,718 (23.7)
16年3月期第3四半期	54,064	(-)	3,906	(-)	3,771	(-)	2,197 (-)
(参考) 16年3月期	70,752	(3.4)	4,783	(14.7)	4,532	(10.4)	2,825 (57.0)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	115	14	-	-
16年3月期第3四半期	93	05	-	-
(参考) 16年3月期	118	38	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結経営成績は、主に国内では「生食めかぶ」「わかめスープ」等の家庭用食品が大幅に増加し海外では水産加工品等の加工食品用原料及び欧米、中国市場向けの食品用改良剤等が伸張したことで、売上高は前第3四半期と比べて18億74百万円増加し、559億38百万円となりました。利益面では、生産コストの見直しや販売促進費及び物流費の削減を進めたことにより、営業利益は41億72百万円、経常利益は42億11百万円、当第3四半期純利益は27億18百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	81,928	52,550	64.1	2,225	58
16年3月期第3四半期	76,777	48,820	63.6	2,067	24
(参考) 16年3月期	77,188	50,172	65.0	2,123	40

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて47億40百万円増加して、819億28百万円となりました。

株主資本は、前連結会計年度末に比べて23億78百万円増加して525億50百万円となりました。この結果、株主資本比率は64.1%と、前連結会計年度末に比べて0.9%減少しました。

○添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、等

以 上

【参 考】

[連結(個別)業績予想について]

連結(個別)業績予想としましては、平成16年11月11日発表の業績予想を下記のとおり修正いたします。

1. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年 4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成16年11月11日発表)	73,000	5,200	3,300
今回発表予想(B)	73,000	4,800	3,100
増減額 (B－A)	-	△400	△200
増減率 (%)	-	△7.7 %	△6.1 %
(参考) 16年3月期	70,752	4,532	2,825

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 130円06銭

2. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年 4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成16年11月11日発表)	64,500	4,700	3,000
今回発表予想(B)	64,000	4,400	2,850
増減額 (B－A)	△500	△300	△150
増減率 (%)	△0.8 %	△6.4 %	△5.0 %
(参考) 16年3月期	64,384	4,274	2,704

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 119円69銭

※本資料における予想は、現時点において想定できる経済情勢、市場動向や事業環境などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因変化により予想と実際の業績が異なる可能性があります。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		前四半期 (平成16年3月期第3四半期末)		増 減	(参考)前連結会計年度末 (平成16年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
I 流 動 資 産	45,574	55.6	44,681	58.2	893	43,445	56.3
現金及び預金	10,836		11,353		△ 517	12,997	
受取手形及び売掛金	20,295		19,951		343	17,479	
たな卸資産	10,313		9,987		326	10,153	
そ の 他	4,129		3,388		740	2,814	
II 固 定 資 産	36,353	44.4	32,095	41.8	4,258	33,742	43.7
有形固定資産	22,107		20,788		1,318	20,970	
無形固定資産	807		808		△ 1	786	
投資その他の資産	13,439		10,498		2,941	11,986	
資 産 合 計	81,928	100.0	76,777	100.0	5,151	77,188	100.0
(負 債 の 部)							
I 流 動 負 債	23,910	29.2	23,464	30.6	446	21,911	28.4
支払手形及び買掛金	9,652		9,476		176	7,818	
短期借入金	5,109		4,584		525	4,610	
未払費用	4,272		4,106		165	3,452	
そ の 他	4,876		5,297		△ 420	6,030	
II 固 定 負 債	5,228	6.4	4,239	5.5	988	4,866	6.3
長期借入金	891		899		△ 8	885	
そ の 他	4,336		3,340		996	3,980	
負 債 合 計	29,138	35.6	27,704	36.1	1,434	26,777	34.7
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	239	0.3	252	0.3	△ 12	238	0.3
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	2,537	3.1	2,537	3.3	-	2,537	3.3
II 資 本 剰 余 金	2,466	3.0	2,465	3.2	0	2,465	3.2
III 利 益 剰 余 金	43,538	53.1	41,047	53.5	2,490	41,675	54.0
IV その他有価証券評価差額金	4,468	5.5	3,215	4.2	1,252	4,081	5.3
V 為替換算調整勘定	△405	△ 0.5	△399	△ 0.5	△ 5	△538	△ 0.7
VI 自 己 株 式	△55	△ 0.1	△46	△ 0.1	△ 8	△49	△ 0.1
資 本 合 計	52,550	64.1	48,820	63.6	3,730	50,172	65.0
負債、少数株主持分及び資本合計	81,928	100.0	76,777	100.0	5,151	77,188	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		前四半期 (平成16年3月期第3四半期)		増 減	(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%		百万円	%
I 売 上 高	55,938	100.0	54,064	100.0	1,874	70,752	100.0
II 売 上 原 価	37,302	66.7	35,733	66.1	1,569	47,178	66.7
売 上 総 利 益	18,635	33.3	18,330	33.9	304	23,574	33.3
III 販売費及び一般管理費	14,462	25.8	14,424	26.7	38	18,790	26.5
営 業 利 益	4,172	7.5	3,906	7.2	266	4,783	6.8
IV 営 業 外 収 益	245	0.4	215	0.4	29	248	0.3
受取利息・受取配当金	159		111		47	126	
そ の 他	85		103		△17	121	
V 営 業 外 費 用	206	0.4	350	0.6	△143	499	0.7
支 払 利 息	170		151		19	211	
そ の 他	36		198		△162	287	
経 常 利 益	4,211	7.5	3,771	7.0	439	4,532	6.4
VI 特 別 利 益	-	-	91	0.1	△91	107	0.2
VII 特 別 損 失	61	0.1	41	0.0	20	57	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,149	7.4	3,820	7.1	328	4,582	6.5
税 金 費 用	1,428	2.5	1,639	3.0	△211	1,783	2.5
少数株主損益(損失は△)	2	0.0	△16	△ 0.0	18	△26	△ 0.0
四半期(当期)純利益	2,718	4.9	2,197	4.1	521	2,825	4.0

3. 販売の状況

期 別 事業セグメント	当四半期	前年同四半期	増減率
	百万円	百万円	%
食 品 事 業	47,045	45,264	3.9
家庭用食品	14,108	13,734	2.7
業務用食品	8,715	8,821	△1.2
加工食品用原料	12,491	11,780	6.0
食品用改良剤	11,729	10,927	7.3
化 成 品 事 業	4,038	3,922	3.0
ビタミンその他事業	4,854	4,877	△0.5
合 計	55,938	54,064	3.5